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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na požární řešení kontaktního zateplovacího systému. Práce

je rozdělena na několik základních částí. První část je literární rešerše. Ta se zaměřuje na veškeré

normativní poznatky týkající se požární bezpečnosti z hlediska kontaktního zateplení v České

republice. Detailně rozebrány jsou normy řady ČSN 73 08xx. Druhá část popisuje proběhlé

experimenty v Univerzitním centru energeticky efektivních budov ČVUT v Praze (UCEEB).

Jednalo se o experimenty, kde stěny s různým zateplovacím materiálem, který byl exponovaný,

či neexponovaný, byly zatěžovány tepelným tokem ze sálavého panelu. Mezi použité zateplovací

materiály patřily: expandovaný polystyren, fenolická pěna, polyurethanová pěna, minerální vlna

a dřevovláknité desky. Poslední – třetí blok je zaměřen na modelaci v programu FDS právě

proběhlých experimentů.

Klíčová slova

kontaktní zateplovací systém; ETICS; FDS; normové požadavky; požárně nebezpečný prostor;

DTG; HRR; EPS; fenolická pěna; PUR; minerální vlna; dřevovláknité desky

Abstract

This diploma thesis is focused on the fire safety solution of an external thermal insulation

composite system. The study is divided into a number of basic parts. First part is the analysis

of literature. This part focuses on all normative findings concerning the fire safety from the

perspective of a contact insulation in the Czech Republic. Special attention was given to the

standards of the ČSN 73 08xx series. Second part describes experiments, which were carried out

in the University Centre for Energy Efficient Buildings CTU in Prague (UCEEB). Within this

experiment, walls with various insulation materials, which were both exposed and plastered,

were loaded by a heat flux from a radiating panel. Insulation materials that were used in this

experiment include: expanded polystyrene, phenolic foam, PUR foam, mineral wool

and fibreboards. Last part of this thesis is focused on the modelling of these experiments

in FDS software.

Keywords

external thermal insulation composite system, ETICS, FDS, requirements of standards, fire-

hazardous area, DTG, HRR, EPS, phenolic foam, PUR, mineral wool, fibreboards
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Pre-exponenciální faktor m3/mol·s

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

d Tloušťka mm

DTG Derivace termogravitačních křivek %/min; %/°C

E Aktivační energie J/mol

h Požární výška m

Hi Výhřevnost i-tého druhu hořlavého výrobku MJ/kg

hp Výšková poloha m

HRR Heat release rate, rychlost uvolňování tepla kW

is Index šíření plamene po povrchu stavební konstrukce mm/min

Mi Hmotnost 1 m2 i-tého druhu hořlavého výrobku kg

Q Množství uvolněného tepla z m2 MJ/m2

R Tepelný odpor m2·K/W

Ro Požární odolnost z vnější strany min

Rse Odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce m2·K/W

Rsi Odpor při prostupu tepla na vnitřní straně konstrukce m2·K/W

SPR Rychlost vývinu kouře dBm2/s

T Teplota °C

THR Total heat release; celkové uvolněné teplo kJ

TSP Celkové množství vývinu kouře dBm2

U Součinitel prostupu tepla W/(m2·K)

UT Termoelektrické napětí V

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3
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Zkratky

AVMI Asociace výrobců minerální izolace

AZ Ambulantní zdravotnické zařízení

ČPOP Částečně požárně otevřená plocha

ČR Česká republika

ČSN České technické normy

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DV Dřevovláknitá deska

EPS Expandovaný polystyren

ETICS External thermal insulation composite system

FDS Fire dynamics simulator

FIT Flame ignition temperature; teplota vzplanutí

FP Fenolická pěna

FSv Fakulta stavební ČVUT v Praze

HRR Heat release rate, rychlost uvolňování tepla

ISO International Organization for Standardization;

Mezinárodní organizace pro normalizaci

KZS Kontaktní zateplovací systém

LZ Lůžkové zařízení

MW Minerální izolace – kamenná vlna

NIST National Institue of Standards and Technology;

Národní institut pro standarty a technologie v USA

OS Obvodové stěny

PNP Požárně nebezpečný prostor

PO Požární odolnost

POP Požárně otevřená plocha

PTCH Požárně technické charakteristiky

PÚ Požární úsek

PUP Požárně uzavřené plochy

PUR Polyuretanová pěna

VI

R Radiační tok

RD Rodinný dům

RHR Reat of heat release; rychlost uvolňování tepla

RR Referenční radiační tok

SIT Self ignition temperature; teplota vznícení

SW Software

TČ Termočlánek

TG Termogravimetrie

TGA Termogravimetrická analýza

TRO Třída reakce na oheň

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze

USA United States of America; Spojené státy

ÚC Úniková cesta

VKZS Vnější kontaktní zateplovací systém

VZT Vzduchotechnická jednotka

XPS Extrudovaný polystyren
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1 Úvod

1.1 Motivace

Kontaktní zateplovací systém sám o sobě je významnou součástí stavebního průmyslu. Jedná

se o odvětví, které je zkoumáno ze všech možných stran a úhlů. Neustále dochází k vývoji

nových materiálů a technologií, na které se musí rychle reagovat, čímž vznikají nové a nové

požadavky na zateplovací systémy. Zateplení fasády napomáhá k snížení úniku tepla a k zlepšení

akustiky. Ovlivňuje ale také požární bezpečnost.

Samotný obor požární bezpečnosti je v poslední době na vzestupu a čím dál více se mu

věnuje jak odborné společenství, tak široká veřejnost. Díky tomuto zájmu se začala pozornost

soustředit i na šíření požáru po fasádách.

Díky událostem v poslední době vidíme, jak moc významné je prozkoumat toto téma

do všech detailů. Všímáme si čím dál tím více, jak je podstatné vnímat kontaktní zateplovací

systém jako příjemce tepla při požáru, ale i jako zdroj samotného požáru. Zajímá nás tedy,

při které tloušťce tepelného izolantu může dojít k nebezpečnému sálání tepla. Tento aspekt

souvisí s rychlostí uvolňování tepla v čase v požárně nebezpečném prostoru, který může ovlivnit

celý návrh daného projektu. Více se tedy věnujeme možnostem šíření požáru ze sousedních

budov a vystavením fasády sálavým účinkům požáru. Nepozornost v tomto ohledu může mít pak

tragické následky. Musíme si tedy položit otázku, zda vůbec má smysl počítat uvolněné teplo

z fasádního systému, který se stejně pravděpodobně rozteče za krycí vrstvou a zdali

není více než uvolněné teplo z fasády problematičtější hořící louže rozteklého izolantu

na terénu (tzv. pool fire).

Stanovení požadavků na kontaktní zateplovací systém je uvedeno v požárních normách.

Tyto normy rozšiřují požadavky závisející na typu provozu, a to například budovy

se shromažďovacími prostory, či budovy zdravotnických zařízení a sociální péče. Požadavky

se zároveň stupňují i se stoupající výškou stavby.

Dále mě zajímá požárně nebezpečný prostor, který je tvořen hranicí 18,5 kW/m2 a jeho

dopad na zateplovací materiály. Jedná se o bezpečnou vzdálenost, ale zároveň v případě zásahu

požárně nebezpečného prostoru do obvodové stěny objektu také o zachování funkce daného

zateplovacího materiálu a případně jeho nutnou sanaci.

Otázka tedy je, jak moc přísně jsou stanoveny požadavky pro to, kdy ještě lze použít

na fasádě domu hořlavý tepelný izolant a kdy je už potřebné použít finančně náročnější

nehořlavý izolant. Takové to porovnání platí u nejvíce využívaných zateplovacích materiálů,

a to EPS a MW. Na druhou stranu na trhu se vyskytují jiné materiály, které jsou hořlavé a jsou

dražší než například MW, musíme si ale uvědomit, že ty mají zase jiné výhody. Parametrů pro

výběr tepelného izolantu je mnoho. Důležité vědět ale je to, že každý druh tepelného izolantu
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se v případě požáru chová jinak – specificky. Vidíme tu tedy častý konflikt mezi finanční

stránkou věci, vyžadovanými vlastnostmi materiálu a samotnou bezpečností.

1.2 Cíle diplomové práce

Zásadní cíle diplomové práce byly v zásadě tři a taktéž jim odpovídají hlavní kapitoly:

1. Vytvořit přehledné shrnutí veškerých normativních požadavků v České republice


[…]


SURF_ID = 'KZS',

BULK_DENSITY =110.0/
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Příloha 2 – Zpracovaná data z FDS programu

obr. 105 - Porovnání povrchových teplot získaných z programu FDS

obr. 106 - Porovnání průměrných teplot TČS získaných z programu FDS

obr. 107 - Porovnání průměrných teplot TČL získaných z programu FDS
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obr. 108 - Porovnání sálavých tepelných toků získaných z programu FDS
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Příloha 3 – Porovnání dat z FDS programu a EXP

EPS – FDS x EXP

obr. 109 - FDS x EXP porovnání povrchových teplot u EPS materiálu

obr. 110 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČS u EPS materiálu

obr. 111 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČL u EPS materiálu
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obr. 112 - FDS x EXP porovnání vyhlazeného sálavého tepelného toku u EPS materiálu

obr. 113 - FDS x EXP porovnání rychlosti uvolňování tepla u EPS materiálu

FP – FDS x EXP

obr. 114 - FDS x EXP porovnání povrchových teplot u FP materiálu
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obr. 115 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČS u FP materiálu

obr. 116 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČL u FP materiálu

obr. 117 - FDS x EXP porovnání sálavého tepelného toku u FP materiálu
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obr. 118 - FDS x EXP porovnání rychlosti uvolňování tepla u FP materiálu

PUR – FDS x EXP

obr. 119 - FDS x EXP porovnání povrchových teplotu u PUR materiálu

obr. 120 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČS u PUR materiálu

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

0 5 10 15 20 25 30

R
y
ch

lo
st

u
v
o

lň
o

v
ý
n
í

te
p

la
H

R
R

[k
W

]

Čas [min]

FDS - FP

B1 - FP

B2 - FP

Peak [21;40,53]

0

100

200

300

400

500

600

0 5 10 15 20 25 30

T
ep

lo
ta

[
°C

]

Čas [min]

FDS - TC 01

C1 - TC 01

C2 - TC 01

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0 5 10 15 20 25 30

T
ep

lo
ta

[
°C

]

Čas [min]

FDS - pTČS

C1 - pTČS

C2 - pTČS

Příloha 3 – Porovnání dat z FDS programu a EXP

100

obr. 121 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČL u PUR materiálu

obr. 122 - FDS x EXP porovnání sálavého tepelného toku u PUR materiálu

obr. 123 - FDS x EXP porovnání rychlosti uvolňování tepla u PUR materiálu
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MW – FDS x EXP

obr. 124 - FDS x EXP porovnání povrchových teplot u materiálu z MW

obr. 125 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČS u materiálu z MW

obr. 126 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČL u materiálu z MW
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obr. 127 - FDS x EXP porovnání sálavého tepelného toku u materiálu z MW

obr. 128 - FDS x EXP porovnání rychlosti uvolňování tepla u materiálu z MW

DV – FDS x EXP

obr. 129 - FDS x EXP porovnání povrchových teplot u DV materiálu
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obr. 130 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČS u DV materiálu

obr. 131 - FDS x EXP porovnání průměrných teplot TČL u DV materiálu

obr. 132 - FDS x EXP porovnání sálavého tepelného toku u DV materiálu
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obr. 133 - FDS x EXP porovnání rychlosti uvolňování tepla u DV materiálu
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Příloha 4 – Grafický výstup ze Smokeview

obr. 134 - Rozložení tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – EPS

obr. 135 - Rozložení radiačního tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – EPS

(Záporná hodnota vyjadřuje příjem tepla)

obr. 136 - Rozložení teplot na povrchu stěny v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – EPS
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obr. 137 - Rozložení tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – FP

obr. 138 - Rozložení radiačního tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – FP

(Záporná hodnota vyjadřuje příjem tepla)

obr. 139 - Rozložení teplot na povrchu stěny v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – FP
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obr. 140 - Rozložení tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – PUR

obr. 141 - Rozložení radiačního tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – PUR

(Záporná hodnota vyjadřuje příjem tepla)

obr. 142 - Rozložení teplot na povrchu stěny v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – PUR
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obr. 143 - Rozložení tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – MW

obr. 144 - Rozložení radiačního tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – MW

(Záporná hodnota vyjadřuje příjem tepla)

obr. 145 - Rozložení teplot na povrchu stěny v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – MW
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obr. 146 - Rozložení tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – DV

obr. 147 - Rozložení radiačního tepelného toku v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – DV

(Záporná hodnota vyjadřuje příjem tepla)

obr. 148 - Rozložení teplot na povrchu stěny v 1. minutě, 10. minutě a 20. minutě – DV
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