1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontaktní zateplovací systémy v požárně nebezpečném prostoru
Jméno autora: Bc. Eliška Fišerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Tomáš Zákora
Pracoviště oponenta práce: Peritas s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části. První část shrnuje normativní poznatky a požadavky v České republice na
vnější kontaktní tepelné zateplení obvodových stěn z hlediska požární bezpečnosti staveb. Druhá část popisuje provedené
experimenty v Univerzitním centru energeticky efektivních budov ČVUT v Praze (UCEEB). Třetí část je zaměřena na
modelaci v programu FDS právě provedených experimentů.
Náročnější byla zejména výroba deseti vzorků a dále pak časová náročnost výpočtu v FDS programu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání a pokyny pro zpracování. Předem stanovené cíle byly dosažené.

Výhrady:
V kapitole 2.2.1 jsou chybně popsané některé požadavky na kontaktní zateplovací systém podle požární výšky objektů:

• Požadavek na zateplení v úrovni založení nad terénem, ve výšce založení < 1 m nad úrovní terénu.

• Požadavek na zateplení objektů s požární výškou do 22,5 m v ČR pokud ucelená sestava vnějšího zateplení není
kontaktně spojena se zateplovanou konstrukcí.

• U specifických částí stavebních objektů chybí alternativní možnost realizace kontaktně spojené ucelené sestavy
vnějšího zateplení třídy reakce na oheň B s krycí vrstvou A1 nebo A2, tloušťky minimálně 25 mm, při čemž sestava
musí vyhovět zkoušce podle ČSN ISO 13785-1 a zároveň zkoušce ISO 13785-2.

• Alternativní způsob zateplení již zateplených objektů musí vyhovovat i zkoušce ISO 13785-2.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použité metody byly zvoleny adekvátně k zadané problematice. V situaci, kdy došlo k zjištění, že některé simulace
neodpovídají reálnému požáru pravděpodobně kvůli požárně technickým charakteristikám materiálů získaných ze
zahraničních zdrojů, by bylo vhodné provést novou simulaci. To však nebylo možné z důvodu časové náročnosti na
provedení výpočtů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výhodou tématu je vědecká aktuálnost a „konkrétnost“. Ale nejen díky tomuto aspektům je práce přehledná, dobře
strukturovaná a odborně na výši.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je napsána srozumitelně, po formální stránce odpovídá požadavkům pro zpracování diplomové práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad. Počet zdrojů je dostatečný. Bibliografické citace jsou v souladu s ČSN ISO 690. Výběr literatury odpovídá zadání
diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce splnila požadavky na ni kladené a je možno ji v plném rozsahu doporučit k obhajobě.
Hlavní aspekty ovlivňující klasifikaci byly shrnuty v předcházejících bodech.

I přes výhrady popsané výše hodnotím předloženou závěrečnou práci za dobře zpracovanou a hodnotím ji
klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1) Jaké jsou možnosti a požadavky na vnější zateplení v ČR v úrovni založení?
2) Jaké jsou požadavky na zateplení objektů s požární výškou do 22,5 m v ČR, pokud ucelená sestava

vnějšího zateplení není kontaktně spojena se zateplovanou konstrukcí?
3) Jaký průběh by podle Vás měla křivka sálavého tepelného toku vzorku D2 (neexponované MW) oproti

exponované MW a oproti ostatním neexponovaným vzorkům?
4) Jaké jsou tedy požadavky v ČR na vnější zateplení obvodové zdi požárního úseku, na kterou dopadá

požárně nebezpečný prostor jiného objektu a požárně nebezpečný prostor z jiného požárního úseku
stejného objektu (např. rohová dispozice)?

Datum: 1.2.2019 Podpis: